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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá především psychosociální intervenční službou

Zdravotnické záchranné služby Moravskoslezského kraje. Následně se

zaměřuje na to, kdo a jak vnímá veškeré stresory v práci a jak se s nimi následně

vypořádává.

Teoretická část se zaměřuje na pojmy vybraného tématu, se kterými se

zdravotnický personál Zdravotnické záchranné služby Moravskoslezského kraje

setkává. V teoretické části je dále popsáno fungování psychosociální intervenční

služby Zdravotnické záchranné služby v Moravskoslezském kraji a fungování

systému psychosociální intervenční služby.

V praktické části je zpracováno dotazníkové šetření, které je doplněno

rozhovory se zkušenými psychosociálními pracovníky.

Hlavním cílem bylo zjistit informovanost zdravotnického personálu na

možnost využití psychosociálního kolegy, dále zjistit stresové faktory

zdravotnického personálu a jak se s nimi vyrovnávají. Výsledkem je porovnání

získaných informací z  dotazníkového šetření a rozhovorů zanesených do grafů

a tabulek.

Klíčová slova

Krizová intervence; krize; stres; posttraumatická stresová porucha; syndrom

vyhoření

ABSTRACT

This bachelor thesis discusses primarily the psychosocial interventional

service of Emergency Medical Service in the Moravian-Silesian region. It then

focuses on perception of stressors in work environment and how the Service’s

personnel deals with them.

The theoretical part aims to explain the concepts and notions of the topic

that the medical personnel in the Emergency Medical Service in the Moravian-

Silesian region deals with. Then follows the description of operational

functioning of the psychosocial interventional service itself.

The practical part is comprised of a questionnaire survey which is

complemented by structured interviews with experienced psychosocial workers.

The primary goal of this thesis is to evaluate awareness of the medical

personnel about their psychosocial peers and to find out what are their stress

factors and how they deal with them. The result is a comparison of the results

gathered by the survey and structured interviews. These results are comprised

into tables and visual chart analysis.
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Poskytování psychosociální intervenční péče

v  rámci SPIS v  Moravskoslezském kraji“. Práce je rozdělena na teoretickou část,

ve které definuji charakteristiku práce Zdravotnické záchranné služby

v  Moravskoslezském kraji a specifikace jednotlivých zdravotnických

a psychosociálních pozic. V  teoretické části má daný čtenář možnost získat

představu o tom, z  jakých pozic se skládá Zdravotnická záchranná služba

Moravskoslezského kraje a co v  ní najdeme. Seznámí se zde s  pojmy jako

je krize, stres, posttraumatická stresová porucha, akutní reakce na

stres, syndrom vyhoření a krizová intervence a s  ní spojení psychosociální

pracovníci. Práce zdravotnických pracovníků na Zdravotnické záchranné službě

se ve velké míře liší od práce ve zdravotnických zařízení, a to především

rychlým a správným rozhodováním v  terénu bez další pomoci. Tento fakt bývá

spjat se zvýšeným stresem jak v  práci, tak i následně v  domácnosti. Téma

„Poskytování psychosociální pomoci v  rámci SPIS v  Moravskoslezském kraji“

jsem si vybrala z  důvodu upřesnění, kdo je to psychosociální pracovník, kdy se

s  ním můžeme jako zdravotničtí pracovníci setkat a jak oni sami pracují. Práce

je proto určena pro všechny, kdo by se chtěl dozvědět více o psychosociálních

pracovnících a jejich práci.

Očekávám od této práce obohacení vědomostí pro všechny, kdo si tuto práci

přečtou, upřesnění dané problematiky a možnost si prohloubit znalosti v  oblasti

psychologické intervence.

Praktická část bakalářské práce je zpracována formou kvalitativní

a kvantitativní. Prostřednictvím dotazníkového šetření jsou osloveni záchranáři,

lékaři, řidiči zdravotnické záchranné služby a také i operátoři

Moravskoslezského kraje a je prováděno šetření v  oblasti míry stresu před

výjezdem, dále jsou zjišťovány jejich stresové situace a následné vypořádaní

s  pomocí psychosociální pomoci. Druhý výzkum je veden formou
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rozhovoru, kde se dotazuji psychosociálních pracovníků na rozdíl v  postupu

práce mezi psychosociálním interventem a peerem, co je k  této pozici vedlo

a dále, zdali se navyšuje psychosociální pomoc v závislosti na pandemii

COVID-19.

Závěrem je vyhodnocení hlavních a dílčích cílů a také diskuze, ve které je

řešena daná problematika a veškeré poznatky z  výzkumných metod.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem je dozvědět se, jaká je informovanost zdravotnického

personálu na Zdravotnické záchranné službě Moravskoslezského kraje na své

psychosociální kolegy, tedy peery a zdali je využívají po náročných zásazích.

Dále zjištění nejvíce stresujících výjezdů a jak se s nimi pracovníci vypořádávají.

K  těmto daným problémům nám pomůže dotazníkové šetření v  praktické části.

Toho se zúčastnili a vyplnili jej respondenti ze Zdravotnické záchranné služby

Moravskoslezského kraje.

Dílčím cílem bakalářské práce je zjistit rozdíl postupů mezi psychosociálním

interventem a peerem. Dále, zdali se navyšuje potřeba psychosociální pomoci

k  přítomné pandemii COVID-19. K  tomuto tématu nám pomůže rozhovor se

zdravotnickým interventem a peerem.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Při poskytování přednemocniční neodkladné péče se mohou záchranáři dostat

do velmi psychicky a fyzicky náročných situací, které jsou spojené s nadměrným

stresem. Proto je důležitá znalost vymezených pojmů, které se k problematice

vážou.

3.1 Zdravotnická záchranná služba Moravskoslezského kraje

3.2 Právní rámec

Zdravotnická záchranná služba se řídí podle Zákona č . 372/2011 Sb.,

o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních

službách) rozumí zdravotní služba, v jejímž rámci je na základě tísňové výzvy,

není-li dále stanoveno jinak, poskytována zejména přednemocniční neodkladná

péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života.

Součástí zdravotnické záchranné služby jsou další činnosti stanovené jak tímto

zákonem, tak Zákonem č . 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě [1].

3.3 Charakteristika zdravotnické záchranné služby

Moravskoslezského kraje

Zdravotnická záchranná služba Moravskoslezského kraje je příspěvková

organizace a provozovatel zdravotnické záchranné služby v Moravskoslezském

kraji. Mezi Hlavní náplň činnosti zdravotnické záchranné služby je zajišťovat

přednemocniční neodkladnou péči na území Moravskoslezského kraje podle

zákona č . 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě. Přednemocniční

neodkladná péče je zajišťována na území o rozloze 5 427 km² pro více než 1 250

000 obyvatel. V Moravskoslezském kraji je zpřístupněno více než 60

výjezdových skupin a jedna skupina letecké záchranné služby rozmístěných na

32 výjezdových základnách [2].
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Dne 31. prosince 2003 zanikly okresní úřady a vznikly Územní střediska

záchranné služby Ostrava jako nástupnická organizace všech samostatných

záchranných služeb v okresech Ostrava-město, Bruntál, Opava, Karviná, Nový

Jičín a Frýdek-Místek. Všechny výjezdové základny i jednotlivé dispečinky byly

sloučeny pod jednu organizaci. Od samotného vzniku je zdravotnická záchranná

služba v Moravskoslezském kraji největší územní záchranná služba v České

republice [2].

3.4 Výjezdové základny

Na území Moravskoslezského kraje se nachází vcelku 32 výjezdových

základen, jejichž organizace je taková, aby byla přednemocniční neodkladná

péče zajištěna do 20 minut od přijetí tísňové výzvy [3].

Je strukturálně členěna do územních odborů a dále do jednotlivých

výjezdových základen. Ředitelství organizace se nachází v Ostravě-Zábřehu, ve

společném komplexu s Hasičským záchranným sborem. Zdravotnická

záchranná služba Moravskoslezského kraje zde má centralizován personální

a provozní úsek.

Územních odborů je šest: Bruntál, Frýdek-Místek, Karviná, Nový Jičín, Opava

a Ostrava. Každý má svého ředitele, který podléhá řediteli ZZS MSK. Každý

územní odbor zajišťuje přednemocniční neodkladnou péči ve své oblasti,

odpovídající zpravidla někdejším okresům. Posádky výjezdových skupin

jednotlivých výjezdových stanovišť jsou na území celého kraje vyslány


[…]


Minimálně jednou do roka

8. Dovedete definovat věkovou skupinu, která si nejvíce vyžaduje Vaši intervenci?

Nejvíce bych řekl kolem 30-40 let

9. V jakých tematických situacích se nejčastěji vyskytujete jako intervent? Náhlé

nečekané úmrtí jinak zdravého člověka
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10. Pociťujete navýšení případů intervence z důvodu epidemie covid-19?

Momentálně nepociťuji žádné navýšení intervencí ani v této době

11. Koho byste raději nebo častěji kontaktoval za účelem pomoci jako intervent po

těžkém intervenčním úkolu – Peer kolegu, psychologa, anonymní telefonní linku

nebo raději přítele?

Určitě na Peer kolegu

Příloha 2

Rozhovor se zdravotnickým Peerem

1. Jaká je Vaše psychosociální profese a komu Vaší pomoc podáváte? Jsem už několik

let Peer a poskytuji psychosociální první pomoc zdravotnickému personálu

2. Jak jste se dostali k dovednosti Peera? Co Vás k tomu vedlo

zájem o tuto problematiku, potřeba zjištění správného přístupu k lidem,

pomoci lidem v situaci, ve které se můžeme kdykoliv sami ocitnout

3. Jak dlouho jste na pozici psychosociálního pracovníka?

Od roku 2010

4. Ovlivňují Vás jako Peery situace ke kterých jezdíte v osobním životě? Ano,

určitě bezpochybně mě určité situace ovlivňují

5. Držíte se nějakého postupu nebo pravidel při navázání kontaktu jako Peer?

Řekla bych, že je to 50:50 , lidský , přirozený přístup, navození důvěrné

atmosféry a pravidla, která jsou daná. Důležitý je timing a následná

pomoc ve formě defusing, kdy máme jako Peer více času na pomoc.

6. Pomáhá nebo vyhovuje Vám nácvik simulace intervenčního zásahu před tím

reálným?

Ano, určitě, nácvik je velmi důležitý

7. Jak často máte zpřístupněné simulace intervenčního zásahu?

Několikrát do roka v rámci vzdělávání, konferencí
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8. Dovedete definovat věkovou skupinu, která si nejvíce vyžaduje Vaši intervenci?

Nelze určit, možná střední a starší? těžko říct

9. V jakých tematických situacích se nejčastěji vyskytujete jako Peer? Pracovní

záležitosti, dále také osobní problémy

10. Pociťujete navýšení případů intervence z důvodu epidemie covid-19? ano,

určitě

11. Koho byste raději nebo častěji kontaktoval za účelem pomoci jako Peer po těžkém

intervenčním úkolu – Peer kolegu, psychologa, anonymní telefonní linku nebo

raději přítele?

Vhodného Peer kolegu, psychologa

Příloha 3

Dotazník

Vážené respondentky, vážení respondenti,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako

podklad pro Bakalářskou práci na téma „poskytování psychosociální péče

v rámci SPIS v Moravskoslezském kraji“. Dovoluji si Vás rovněž požádat o co

nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast ve výzkumu je anonymní

a dobrovolná.

Předem děkuji za spolupráci. Studentka zdravotnického záchranáře na ČVUT

FBMI.

1. Pohlaví

A )Muž
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B )Žena

2. Jaká je Vaše současná pracovní pozice?

A ) Zdravotnický záchranář

B ) Řidič Zdravotnické záchranné služby

C )Lékař

D ) operátor

3. V kterém územním středisku Zdravotnické záchranné služby

pracujete

A ) Bruntál

B ) Frýdek-Místek

C ) Karviná

D ) Novy Jíčín

E ) Opava

F ) Ostrava

4. Stresujete se před výjezdem?

A) Ano

B) Ne

C) Nevím

5. Seřaďte které faktory Vás nejvíce stresují

A) Rizika vnějšího ohrožení

B) Úmrtí mladistvých a dětí

C) Míra zodpovědnosti

D) Vysoká psychická zátěž

6. Jak pracujete s přemírou stresu v práci
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A) Odreagování u televize

B) Čtení knihy

C) Posezení s rodinou

D) Posezení s přáteli

E) sport

F) Alkohol

7. Přemýšlíte hodně i o práci doma?

A) Ano

B) Ne

C) Nevím

8. Víte, kdo je to Peer?

A) Ano

B) Ne

9. Máte možnost využít Peer pracovníka?

A) Ano

B) Ne

C) Nevím

10. Využíváte Peer pracovníka na pracovišti? Pokud ano, kolikrát jste jej

oslovili?

A ) NE

B ) ANO, max 5

C ) ANO, 5 -15x

D ) Ano, vícekrát

11. Pokud byste potřeboval/a psychosociální péči využili byste ji? Pokud

ne, tak proč

A) Ano

B) Ne, proč…
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12. V jakých situacích byste pravděpodobně vyhledal/a psychosociální

pomoc

A) Mimořádná událost

B) Zásah u kolegy, rodinného příslušníka nebo kamaráda

C) Dopravní nehoda při výkonu služby

D) Při napadení při výkonu služby

E) V případě špatných pracovních vztahů

F) Při počínajícímu syndromu vyhoření

13. Jaké typy a formy psychosociální pomoci byste preferoval/a ?

A) Telefonickou-anonymní

B) Ve dvou osobách

C) Skupinovou

D) Jíná

E) Žádná

14. V případě, že byste potřeboval/a pomoc psychologa, odkud by měl

byt?

A) Z vašeho kraje

B) Z jiného kraje

C) Ze žádného

15. Kontaktoval/a byste raději Peer a kterého :znáte nebo neznáte

A) Znám

B) Neznám

C) Žádného

16. Měl/a byste zájem absolvovat přípravu a následně pomáhat kolegům

jako Peer nebo intervent?

A) Ano

B) Ne
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C) Nevím