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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Valouchová Jméno: Laura Osobní číslo: 483284
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Poskytování psychosociální intervenční péče v rámci SPIS v Moravskoslezském kraji

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. jaká doporučení pro praxi vyplývají z vašeho šetření?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je jasně logicky a strukturovaná, lze konstatovat, že splňuje požadavky kladené na tento typ vědecké práce.
Cíl práce je jasně formulován a lze konstatovat, že se jej podařilo naplnit. Zvolené téma je vhodné, praktické a
aktuální. Teoretická část práce je naprosto dostačující, stejně tak počet použitých zdrojů, i když se někam zatoulal
zdroj číslo 1, což přisuzuji spíše nepozornosti v rámci doladění práce, než záměru. I v textu občas ještě citační norma
lehce pokulhává, což opět přisuzuji nepozornosti v závěrečném zápalu, než záměru, Kladně hodnotím zejména
praktickou část, kde autorka kombinuje kvantitativní a kvalitativní přístup k výzkumu. I diskuze se autorka zhostila
poměrně zdatně. Práci jako celek hodnotím jako nadprůměrnou, zejména vzhledem k pandemická situaci, ve které
se výzkum odehrával.

Jméno a příjmení: Mgr. Tibor Brečka, MBA, LL.M.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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